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Anotace

Práce se zabývá podvozkem s poddajným rámem nízkopodlažní tramvaje. Popisuje provozní i

konstrukční aspekty podvozku a jejich vazbu na vozidlo. Součástí práce je hmotnostní bilance vozidla,

návrh vypružení, svislá dynamika vozidla a vyhodnocení přínosu poddajného rámu.

Klíčová slova

Kolejová vozidla, nízkopodlažní tramvaj, trakční podvozek, poddajný rám, hmotnostní

bilance, svislá dynamika, změna kolových sil

Annotation

Thesis is concerned in traction bogie with flexible frame for lowfloor tram. Describes

operation and construction aspects of bogie and its connection to the vehicle. Part of thesis is weight

evaluation of vehicle, design of suspension, dynamics and evaluation of flexible frame benefits.
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 Rail vehicle, lowfloor tram, traction bogie, flexible frame, weight evaluation, dynamics,

change of wheel forces
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2 Předmluva

Vozidla povrchové městské hromadné dopravy často jezdí po tratích budovaných během různých

etap historického a technického vývoje. Často se tak můžeme setkat v jednom dopravním systému

s mnoha typy traťových těles se stářím až desítek let. Tyto mají navíc zpravidla charakter oblouků

velmi malých poloměrů a v některých městech i velkých sklonů stoupání. V kombinaci s

nedostatečnou údržbou tratí se pak na nich vyskytují výrazné nerovnosti ve svislém i příčném směru.

Diplomová práce se zabývá studií podvozku s poddajným rámem, jehož cílem je snížení silových

účinků při jízdě po takto nerovných tratích.

Práce začíná rešerší stávajících řešení trakčních podvozků tramvají a jejich zástavbou do vozidla.

Následuje představení vozidla, jeho hmotnostní bilance a stanovení zátěžných stavů.

Poté je předložen návrh podvozku, který by měl přinést minimalizaci změn sil v kontaktu kolo-

kolejnice při jízdě po nerovných tratích. V dalších kapitolách jsem provedl výpočty zaměřené

především na vypružení vozidla. A to jak pevnostní výpočet sekundárního vypružení, tak analýzu

svislé dynamiky celého vozidla.

Na závěr je uveden rozbor silového působení podvozku na zborcené koleji a hodnocení přínosu

podvozku s poddajným rámem oproti podvozku s rámem pevným.
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romadné dop

užívat od 30

u byly posta

na moderniza

0 z patentu [1

u připojen pe

398700 A [10]

na co nejn

epšení účink

ladních podv

ravy.
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pak na kolov

ní má podvo

né tratě s ma

pege

k je první ní
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Obrázek 3.23

Diplomová pr

22

Tec Vetscha

nem kol. V s

eprezentuje a

ala na veletr

y.
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u dopočtu rea
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ískám reakci

ní hmotnosti,

od elektro-vý

. Hmotnost p

ozložení hmo

݇݃/݉ délky

silou v míst
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Momentová rovnice ke kloubu pravého nosníku má tvar:

ܴଷ ൌ
ீܯ∑

݈ோଷ
ൌ
.஻ଶܩ ݈஻ଶ ൅ .஺ଶܩ ݈஺ଶ

݈ோଷ

Silová rovnováha potom:

ܭ ൌ ஻ଶܩ ൅ ஺ଶܩ െ ܴଷ

Následuje momentová rovnice levého nosníku k podpoře R1.

ܴଶ ൌ
ீܯ∑

݈ோଶ
ൌ
.஼ܩ ݈஼ ൅ .஻ଵܩ ݈஻ଵ െ .஺ଵܩ ݈஺ଵ ൅ .ܭ ݈௄

݈ோଶ

Silová rovnováha pak dává

ܴଵ ൌ ஺ଵܩ ൅ ஻ଵܩ ൅ ஼ܩ ൅ ܭ െ ܴଶ

Odtud získávám reakce odpovídající silám v sekundárním vypružení a kloubu připadajícím na

vlastní hmotnost vozidla. Výsledky jsem shrnul do tabulky.

Tabulka 5.2 Reakce - vlastní hmotnost

݅ ݈௜
ሾ݉݉ሿ

௜ܩ
ሾ݇ܰሿ

moment
k podpoře R1

[kNm]

moment ke
kloubu [kNm]

Reakce

A1 1 277 65,9 -84,1
ܴଵ௦௞říň ൌ 100,3 ݇ܰ

ܴଶ௦௞říň ൌ 104,6 ݇ܰ

ܴଷ௦௞říň ൌ 100,3 ݇ܰ

௦௞říňܭ ൌ 31,6 ݇ܰ

B1 5 615 66,0 370,6

C 11 230 41,4 465,1

B2 3 450 66,0 227,7
A2 10 342 65,9 681,1

suma 305,1 751,5 908,8

Z výsledků je patrné že vlastní hmotnost vozidla působí na všechny podvozky zhruba stejně (liší

se jen o cca 4kN). Ve skutečnosti bude snaha krajní podvozky přitížit vlastní vahou více než podvozek

prostřední, ale vzhledem k nedostatku informací o elektrovýzbroji, klimatizaci a dalším příslušenství

beru tento výsledek jako směrodatný a použiji ho pro další výpočty.

5.2 Užitečné zatížení

Při určování hodnot užitečného zatížení jsem vycházel ze směrnice VDV 152 (Svaz německých

dopravních firem), která udává maximální zatížení jako všechna sedadla obsazená + zatížení stojícími

cestujícími 5000N/m2, z čehož při tíze 750 N jedné osoby vychází hustota 6,67 os/m2. Pokud použiju

hmotnost jedné osoby 70kg získám hustotu 7,3 os/m2 (zaokrouhleno na jedno desetinné místo).

Provozní zatížení je pak definováno jako sedící + stojící cestující o hustotě 4 os/m2.
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Sed

přiřadím

Kde

a ݈௜ je př

l [mm]

1 043

1 603

2 438

2 778

3 273

4 108

4 123

7 908

8 450

9 678

10 208

suma

T

l [mm]
3 458
1 153
603
603

1 153
4 955
4 958
5 796
6 288
6 628
7 463
8 010

10 020
10 685
11 775
12 440
suma
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Sedící cestuj

dící cestující

m rameno a do

e n je počet s

říslušné rame

Momenty se
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Tyto pak opět dosadím do rovnic rovnováhy:

ܴଷ ൌ
∑ெಸ

௟ೃయ
ܭ ൌ ௜ܩ∑ െ ܴଷ

ܴଶ ൌ
∑ெಸା௄∙௟೔

௟ೃమ
ܴଵ ൌ ௜ܩ∑ ൅ ܭ െ ܴଶ

Odtud získám reakce odpovídající silám v sekundárním vypružení a kloubu připadajícím na
sedící cestující.

ܴଵ௦௘ௗí௖í ൌ 18,0 ݇ܰ
ܴଶ௦௘ௗí௖í ൌ 20,2 ݇ܰ
ܴଷ௦௘ௗí௖í ൌ 16,7 ݇ܰ
௦௘ௗí௖íܭ ൌ 3,9 ݇ܰ

5.2.2 Stojící cestující

Stejně postupuji i u stojících cestujících. Nahrazuji je silou umístěnou do těžiště plochy ke stání.

Potom jednotlivým silám přiřadím rameno a dopočítám moment podle rozmístění v typovém výkresu

(viz Obrázek 5.6).

௦௧ܩ ൌ ݉௢௦ ∙ ௜ܵ ∙ ௜ݍ ∙ ݃ ሾܰሿ

௦௧ܯ ൌ෍ܩ௦௧ ∙ ݈௜ ሾܰ݉ሿ

Kde ݉௢௦ ൌ 70݇݃ je hmotnost jedné osoby, Si je velikost příslušné plochy, qi je plošná hustota

cestujících, g je gravitační zrychlení.

Tabulka 5.5 Momenty stojících cestující

Stojící cestující
Momenty ke kloubu Momenty k R1

A B S G li Mst li Mst

plocha [mm] [mm] [m2] [kN] [mm] [kNm] [mm] [kNm]

1 800 2 400 1,92 9,6 11 200 107,8 -2 200 -21,2

2 3 600 650 2,34 11,7 9 000 105,6 0 0,0

3 800 1 800 1,44 7,2 6 800 49,1 2 200 15,9

4 1 750 950 1,66 8,3 5 525 46,0 3 475 29,0

5 1 900 1 400 2,66 13,3 5 450 72,7 3 550 47,3

6 2 200 600 1,32 6,6 3 400 22,5 5 600 37,1

7 1 900 1 400 2,66 13,3 1 350 18,0 7 650 102,0

8 800 1 800 1,44 7,2 9 000 65,0

9 3 600 650 2,34 11,7 11 200 131,4

10 800 1 800 1,44 7,2 13 400 48,4

suma 19,2 96,4 422 455
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5.3 Shrnutí bilance


[…]


௠

௝ୀଵ

Výpočet sil ve vzpříčené poloze:

௦௞௨௧ݔ ൌ ௠௔௫ݔ ൌ ௠௔௫ߙ ܴ ൌ
݌
2
൅
ܴߪ2
݌

ଵܲ ൌ ߤ2ܳ ൭
ඥݔ௠௔௫ଶ ൅ ଶݏ

݌
൅
ඥሺ݌ െ ௠௔௫ሻଶݔ ൅ ଶݏ

݌
൅
݌௠௔௫ሺݔ െ ௠௔௫ሻݔ

௠௔௫ଶݔඥ݌ ൅ ଶݏ
െ

ሺ݌ െ ௠௔௫ሻଶݔ

݌ඥሺ݌ െ ௠௔௫ሻଶݔ ൅ ଶݏ
൱
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݌
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ଶܲ ൌ ଵܲ െ ߤ2ܳ ቆ
௠௔௫ݔ
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െ
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10.3 Vodící síly

Následuje dopočet vodící síly Y respektující součinitel tření, šplhání po okolku a úhel náběhu.

Tramvajový okolek má oproti konvenční železnici úhel 75°. Počítáno pro každé řídící kolo zvlášť.

ܻ ൌ ܲ

ۉ

1ۇ െ
ߤ tan ௡ߙ cot ߚ

ටቀ ௞ݎܿ
cos ቁߚ

ଶ
൅ tanଶ ی௡ߙ

ۊ

Následně vypočítám poměr síly vodící a kolové prázdného vozidla.

൬
ܻ
ܳ
൰
௦௞௨௧

ൌ
ܻ
ܳ଴

Pro zjištění míry bezpečnosti ještě potřebuji znát limitní hodnotu. Kritický poměr Y/Q

počítám opět s respektováním součinitele tření, šplhání po okolku a úhlu náběhu.

൬
ܻ
ܳ
൰
௞௥௜௧

ൌ
tan ߚ ටቀ

ܿ
௞ݎ
cos ቁߚ

ଶ
൅ tanଶ ௡ߙ െ ߤ tan ௡ߙ

ටቀ ௞ݎܿ
cos ቁߚ

ଶ
൅ tanଶ ௡ߙ ൅ ߤ tan ௡ߙ tan ߚ

Nyní už mohu vypočítat bezpečnost proti vykolejení jako poměr hodnoty kritické a skutečné.

݇஻௉௏ ൌ ൬
ܻ
ܳ
൰
௞௥௜௧

൬
ܻ
ܳ
൰
௦௞௨௧

൘ ൒ 1

Vztahy jsem naprogramoval v Matlabu a vynesl do grafů v závislosti na rychlosti vozidla.

Soubor heumann_podvozek_krajni.m se zdrojovým kódem jsem umístil na přiložené CD. Výpočet

jsem provedl pro dva vybrané poloměry oblouku. V obou výpočtech je započítána síla větru. Počítáno

s maximálním součinitelem tření ߤ ൌ 0,35. Ve skutečnosti se průměrná hodnota součinitele pohybuje

okolo 0,2 a zpravidla se úmyslně snižuje použitím mazání okolků v obloucích u vodících podvozků, a

to jak přímo na vozidle, tak někdy i mazníky umístěnými na trati. Tuto hodnotu tedy beru jako

absolutní limit a s ní budu porovnávat hodnoty skutečné
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11 Závěr

Náplní práce bylo předložení konstrukční studie trakčního podvozku s poddajným rámem pro

100% nízkopodlažní tramvaj a zhodnocení vybraných aspektů této studie.

Nejprve je představena pětičlánková nízkopodlažní tramvaj na kterou je podvozek cílen.

Následně je provedena hmotnostní bilance vozidla a stanovení zátěžných stavů podvozku. Z bilance

vyplývá, že podvozky vozidla jsou rozdílně zatížené a tomu je třeba přizpůsobit další postup návrhu.

Užitečné zatížení dosahuje zhruba poloviny vlastní hmotnosti vozidla a má velký vliv dimenzování

komponent.

Poté se věnuji popisu mnou navrženého podvozku a souvislostí s ním spojených. Podvozek je

koncipován jako nízkopodlažní, neotočný, s poddajným rámem a individuálním pohonem kol. Je

navržen tak, aby bylo možné na stejné platformě vytvořit verzi trakční i běžnou. Důraz je také kladen

na zástavbu do vozidla a díky tomu jsem dosáhl nad podvozkem počtu šestnácti sedadel v uspořádání

2+2 na šířce vozidla 2650 mm. Výška podlahy v nejvyšší části je 370 mm nad TK.

Velká část práce je pak věnována návrhu sekundárního stupně vypružení. Nejprve pevnostnímu

výpočtu prvků sekundárního vypružení. Dále pak vytvoření dynamického modelu vozidla a jeho

analýzou. Vyladěním prvků vypružení jsem dosáhl nízkých hodnot frekvencí houpání a kývání skříně,

což má příznivý vliv vnímání pohodlí cestujícími.

Na závěr je proveden rozbor silového působení podvozku na zborcené koleji a hodnocení přínosu

podvozku s poddajným rámem. Poddajnost přináší snížení změny kolových sil na pouhých 6% oproti

podvozku s rámem pevným. Je tak velmi výhodné ho použít na tratě s velkými geometrickými

odchylkami. Důsledkem je zlepšení účinků vozidla na trať a její okolí a v neposlední řadě zvýšení

bezpečnosti provozu.

Rám podvozku jsem řešil pouze konstrukčně, nikoliv pevnostně. Do budoucna se tedy otevírá

možnost hmotnostní optimalizace navrženého řešení právě na základě pevnostní analýzy. Pro

detailnější hodnocení dynamiky jízdy by také bylo potřeba rozšířit model o příčný směr. Zde už

klasické sestavování rovnic nepřipadá v úvahu, a bylo by třeba přistoupit k softwaru zaměřenému

právě na dynamické výpočty.
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