I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie trakčního podvozku pro nízkopodlažní tramvaj
Jméno autora: Bc. Martin Komínek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání DP je v souladu požadavky, kladenými na studenta magisterského studijního oboru Dopravní, letadlová a transportní technika a vychází z požadavků firmy ŠKODA Transportation a.s. Zadání DP vyžaduje od studenta, aby při řešení úkolů DP prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Hlavním tématem diplomové práce byla konstrukční studie dvounápravového trakčního podvozku s torzně poddajným rámem a s použitím individuálního plně odpruženého pohonu volně otočných. Konstrukční návrh rámu podvozku měl být řešen tak, aby na stejné platformě bylo možné vytvořit i běžný podvozek. Ke splnění tohoto úkolu musel student prokázat velmi dobrou orientaci v problematice návrhu podvozků nízkopodlažních tramvají a v řešení jejich pohonů. Musel si osvojit si celou řadu výpočetních postupů, norem a musel prokázat určitou dávku zvládnutí konstruktérských poznatků a dovedností.</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání diplomové práce vyžadovalo provést rešerši na téma: „Řešení trakčních podvozků a pohonů u 100 % nízkopodlažních tramvají.“ Vypracovat typový výkres vozidla a hmotnostní bilanci vozidla, stanovit velikost nápravových a kolových sil a silových účinků v kloubovém spojení jednotlivých článků vozové skříně. Provést pevnostní výpočet prvků sekundárního vypružení tramvaje, stanovit vlastní frekvence houpání, kývání vozidla a vlastní kmitové tvary. Provést výpočet změny kolových sil na zborcené koleji a vyhodnotit přínos torzně poddajného rámu. Dále měl vytvořit sestavný výkres trakčního podvozku s individuálním pohonem volně otočných kol s detailním řešením sekundárního vypružení a průvodní technickou zprávou, obsahující odůvodnění, popis a hodnocení navržených řešení.</p> <p>Diplomová práce splňuje všechny body zadání. Rešerše zpracovaná na 11 stranách je logicky strukturovaná a přehledná, dokumentuje technická řešení podvozků 100% nízkopodlažních tramvají předních světových výrobců a tím je zdrojem celé řady dílčích technických informací. Koncept pětičlánkové plně nízkopodlažní tramvaje je stručně popsán v jednostránkové čtvrté kapitole a doložen typovým výkresem. K němu mám dílčí výhradu, proč jsou u jednosměrné tramvaje sedadla ve 4 článku orientována proti směru jízdy?</p> <p>Hmotnostní rozbor článkové nízkopodlažní tramvaje je proveden v kapitole 5. Odhadnutá jednotková hmotnost skříně vozidla $m_{skř} = 975 \text{ kg/m}$ délky vozidla, při šířce skříně 2 650 mm je z mého pohledu poněkud optimistická. V kapitole je s ohledem na použité jednotky [kN/nápr.] nevhodně používán pojem statický nápravový tlak, správnější by bylo uvést statické nápravové zatížení, neboť se jedná o dílčí silové účinky vyplývající z tíhy vozidla. Postrádám informaci, zda zvolená 20% dynamická přírážka pro plně obsazený vůz odpovídá navrženému řešení svislého vypružení vozidla a s jakou dynamickou přírážkou je počítáno u prázdné tramvaje.</p> <p>Kapitola 6 představuje komentář konstrukční studie navrženého trakčního dvounápravového podvozku s torzně poddajným rámem. Studie je v textu doložena dílčími detailními obrázky řešených konstrukčních uzlů (portálová náprava, uložení tramvajového kola, řez podélníkem a sestavou primárního vypružení, půl rámy, sekundární vypružení...). Na přiloženém CD je 3D-model podvozku. Komentář studie řešení mohl být proveden pečlivěji, v obrázcích mohlo být použito číselné označení jednotlivých dílů a tímto označením mohlo být pracováno v textu.</p> <p>Kapitola 7 – Vypružení dokumentuje pevnostní návrh pružin sekundárního vypružení. Připomínku mám k nejednotnosti odborného názvosloví, v textu se hovoří o Goodmanově diagramu, obr. 7.2 a obr. 7.3 jsou označeny jako Goodmanův graf. Dále na str. 42 postrádám úvodní vysvětlení či poznámku k velikosti obecné příčné deformace šroubovitých vinutých pružin</p>

21,5 mm pro krajní podvozek a 18,5 mm pro prostřední podvozek, bližší rozbor je až v tabulce 7.5 na str. 54. Konstatuji, že obr. 7.6 a 7.7 dokumentují bezpečnost vnitřních pružin na vzpěrnou stabilitu, nikoliv na překlopení od působení příčných sil a vratných momentů. Tato kontrola v předložené diplomové práci chybí, patrně byla studentem při závěrečném zpracování textu DP opomenuta, neboť v rámci konzultací jsme se i touto problematikou zabývali. Rovinný dynamický model svíslého vypružení člankového vozidla je popsán v 8. kapitole. V části 8.4 si dovoluji upozornit, že E_D nevyjadřuje disipační energii, ale disipační výkon. Vytvoření modelu dokumentuje schopnost studenta provádět na určité odborné úrovni dynamické výpočty vozidel. Kapitola 9 dokumentuje výpočet změny kolových sil na zborcené koleji a k zvolenému postupu řešení výpočtu nemám připomínek. U jednoho z obrázků chybí uvést název. Kapitola 10 se zabývá průjezdem předního članku vozidla obloukem. V kapitole 11 – Závěr je předloženo studentovo zhodnocení úkolů DP. U sestavného výkresu trakčního podvozku postrádám jednoduchý kusovník a pozice hlavních komponent podvozku, především sekundárního vypružení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

C - dobře

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Při oborových projektech a při práci na řešení úkolů diplomové práce student dílčí problémy nepravidelně konzultoval a to v závěru zpracování textu diplomové práce vyústilo k posunutí termínu jejího odevzdání. Na konzultacích vystupoval aktivně se snahou úspěšně vyřešit dílčí problémy. Domnívám se, že předložená DP dokumentuje velmi dobrou orientaci studenta v dané problematice. Zpracování diplomové práce odpovídá schopnostem a odborným znalostem, které si student v průběhu magisterského studia osvojil. Předloženou diplomovou práci prokázal, že je schopen samostatně řešit dílčí technické úkoly, dobře zvládá základní dynamické výpočty a práci s 3-D CAD systémy. Student je schopen samostatně tvůrčí práci a má velmi dobré předpoklady dosáhnout v dobrém tvůrčím pracovním kolektivu dalšího odborného růstu.

Odborná úroveň

C - dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Předložená diplomová práce splňuje dobrou odbornou úroveň a vytvořená studie studentem navrženého trakčního podvozku pro nízkopodlažní tramvaje má předpoklady pro další technický vývoj. Provedené návrhy plně odpovídají znalostem získaných studiem z přednášek z magisterského studijního programu nebo z informací z odborné literatury. Student prokázal schopnost s těmito informacemi vhodně a úspěšně pracovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Textová část práce svými 86 stranami a obsahem splňuje požadovaný rozsah, kladený na diplomovou práci, má vcelku logicky uspořádanou strukturu. Průvodní komentář textové zprávy je někdy zbytečně strohý a obsahuje drobné odborné nepřesnosti, zbytečné překlepy a drobné gramatické chyby. To ukazuje, že student ještě nemá zkušenosti s psaním rozsáhlejší odborného textu. Závěrečnému zpracování textu mohla být ze strany studenta věnována větší pečlivost, aby byl text lépe odborně výstižný a srozumitelný. Grafická úroveň zpracování DP je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce používá citované zdroje, které jsou v textu a u použitých obrázků řádně uvedeny. Způsob uvedení citací je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní cíl diplomové práce provést studii návrhu dvounápravového trakčního podvozku s torzně poddajným rámem byl splněn. Předložená studie tramvajového podvozku pro 100% nízkopodlažní tramvaje má potenciál dalšího rozvoje a může

příspěvek k vývoji nové generace podvozků u firmy Škoda Transportation a. s., neboť ve spolupráci s ní zadání této DP vzniklo a představuje nové koncepční řešení, které by si zasloužilo, aby mu byla věnována další pozornost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce má velmi dobrou grafickou úroveň vytvořeného modelu podvozku, více a poněkud přesnější mohl být komentář textové zprávy a prováděných dílčích výpočtů. To pramení i ze situace, že diplomant plně nevyužil rozsah možných konzultací a dostal se při řešení úkolů DP do časové tísně. Rovněž sestavný výkres podvozku mohl být nakreslen podrobněji. Na druhou stranu je nutné ocenit vytvoření 3D-modelu podvozku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

C - dobře.

Datum: 20.7.2015

Podpis: